UBND HUYỆN CAO LỘC

BAN CHỈ ĐẠO 389

Số:        /BCĐ-CQTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Lộc, ngày       tháng 3 năm 2024

V/v tăng cường công tác

nắm tình hình, kiểm tra ngăn chặn

gia cầm giống, sản phẩm không rõ

nguồn gốc từ biên giới vào nội địa

  Kính gửi:

- Các Đồn Biên phòng: Hữu Nghị, Bảo Lâm, Thanh Loà, Ba Sơn;

- Chi cục Hải quan Hữu Nghị;

- Đội Kiểm soát Hải quan;

- Công an huyện Cao Lộc;

- Đội Quản lý thị trường số 2;

- Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo quy luật một số năm gần đây cứ vào dịp sau Tết Nguyên đán nhu cầu

người nông dân chăn nuôi gia cầm gia tăng, hoạt động buôn bán, vận chuyển trái

phép gia cầm qua biên giới sẽ diễn ra, để không bị động và nắm tình hình buôn

bán, vận chuyển gia cầm giống, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào nội địa.

Trưởng Ban Chỉ đạo 389 huyện Cao Lộc yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện

ngay nhiệm vụ sau:

1. Khu vực biên giới

- Các Đồn Biên phòng: Hữu Nghị, Bảo Lâm, Thanh Loà, Ba Sơn: Tăng

cường tuần tra, kiểm soát chặt chẽ các đường mòn trên biên giới; kịp thời phát

hiện, bắt giữ, xử lý nghiêm các đối tượng buôn lậu, vận chuyển gia cầm giống trái

phép qua biên giới; phối hợp với lực lượng chức năng, chính quyền địa phương

tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân khu vực biên giới không tham gia

vận chuyển, không tiếp tay cho các đối tượng buôn lậu gia cầm giống và sản phẩm

gia sức trái phép qua biên giới trên địa bàn quản lý

- Chi cục Hải quan Hữu Nghị: Tổ chức kiểm tra, kiểm soát, chống buôn lậu,

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những đối tượng có hành vi vận chuyển trái

phép gia cầm và sản phẩm gia cầm nhập lậu qua các đường mòn biên giới trong địa

bàn hải quan; phối hợp tốt với lực lượng Bộ đội Biên phòng để ngăn chặn hành vi

vận chuyển hàng lậu tại các đường mòn biên giới, phối hợp tốt với các lực lượng

chức năng trong nội địa kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm.

- Đội kiểm soát Hải quan: Thực hiện công tác nghiệp vụ nắm tình hình buôn

lậu, tổ chức kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những đối

tượng vận chuyển trái phép gia cầm và sản phẩm gia cầm nhập lậu qua biên giới;

2

phối hợp tốt với lực lượng ở biên giới để ngăn chặn vận chuyển trái phép gia cầm

và sản phẩm gia cầm nhập lậu trên địa bàn.

2. Khu vực nội địa

- Đội Quản lý thị trường số 2: Tăng cường công tác nắm địa bàn, kịp thời

phát hiện, các điểm tập kết, phương tiện vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm

nhập lậu. Tăng cường công tác dự báo, nắm tình hình, xác định rõ đối tượng, các

phương thức, thủ đoạn mới về buôn lậu gia cầm để kịp thời tham mưu, đề xuất với

UBND huyện, Ban Chỉ đạo 389 huyện có phương án chỉ đạo các lực lượng chức

năng ngăn chặn, xử lý vi phạm.

- Công an huyện: Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn tăng

cường nắm tình hình, triển khai các biện pháp nghiệp vụ; đấu tranh, bắt giữ và xử

lý nghiêm các đường dây, tụ điểm, các đối tượng buôn bán, vận chuyển trái phép

gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào nội địa; chỉ đạo Công an cấp xã tham

mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai xử lý quyết liệt tình trạng vận

chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua địa bàn; tăng cường tuần tra, kiểm

soát giao thông, hỗ trợ các lực lượng chức năng trong công tác chống buôn lậu trên

các tuyến đường giao thông.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp: Tăng cường công tác kiểm tra các điểm tập kết, điểm kinh doanh, giết mổ

có hành vi kinh doanh gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ, xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm về pháp luật thú y; phối hợp chặt chẽ trong công

tác xử lý hàng hóa, tang vật là gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu.

 - UBND các xã, thị trấn biên giới: Tiếp tục quản lý chặt chẽ địa bàn, tăng

cường công tác nắm các đối tượng, đường dây, tụ điểm buôn bán, vận chuyển trái

phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới, tuyên truyền cho nhân dân không

tham gia, tiếp tay vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới; vận động

nhân dân tố giác các hành vi vi phạm.

Ban Chỉ đạo 389 huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện.

Nếu để xảy ra tình trạng buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm giống, hàng hóa

nhập lậu diễn biến phức tạp trên địa bàn quản lý thì thủ trưởng đơn vị chịu trách

nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo 389 huyện Cao Lộc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;

- CQTTr BCĐ 389 tỉnh (Cục QLTT);    (để b/c)

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, QLTT.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Duy Anh

		2024-03-15T15:03:39+0700
	Nguyễn Duy Anh

		2024-03-15T15:25:17+0700

		2024-03-15T15:25:17+0700

		2024-03-15T15:25:17+0700